
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Reg. Part. N. 61

Registro Generale Determinazioni N. 679

Sondrio, li 24/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONI PER ATTRAVERSAMENTO FOGNATURA DELLE LINEA
FERROVIARIA - IMPEGNO DI SPESA PER CANONI ANNO 2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

considerato il Comune di Sondrio è titolare di diverse concessioni tra le quali alcune si
riferiscono al servizio idrico integrato rilasciate da Rete Ferroviaria italiana S.p.A.;

viste le concessioni in essere per l’anno 2024 e di seguito elencate per le quali Rete Ferroviaria
italiana S.p.A. richiede al Comune di Sondrio il pagamento dei canoni relativi alle concessioni
stesse entro il 16.08.2024:
- concessione attraversamento fognatura della linea ferroviaria Sondrio-Tirano in
corrispondenza del km 0+676,50 per euro 779,26 (iva compresa);
- concessione attraversamento fognatura della linea ferroviaria Sondrio-Tirano in
corrispondenza del km 1+090 per euro 268,44 (iva compresa);
- concessione attraversamento fognatura della linea ferroviaria Sondrio-Tirano in
corrispondenza del km 3+435 (ex 2+030) per euro 374,78 (iva compresa);
- concessione attraversamento fognatura della linea ferroviaria Colico-Sondrio in
corrispondenza del km 38+761 per euro 534,82 (iva compresa);
- concessione attraversamento fognatura della linea ferroviaria Colico-Sondrio in
corrispondenza del km 40+909 per euro 401.94 (iva compresa);

vista la convenzione di affidamento del servizio idrico integrato dei comuni dell'ambito
territoriale ottimale della provincia di Sondrio sottoscritto da Secam S.p.A. e dall’Ufficio
d’Ambito Territoriale della Provincia di Sondrio la quale pone a carico di Secam S.p.A. la
gestione del servizio stesso;

visto in particolare l’articolo 24 comma 1 della convenzione sopra menzionata con il quale si
stabilisce che “Saranno a carico del Gestore tutte le imposte, tasse, canoni, diritti ed ogni altro
onere fiscale stabilito dallo Stato, dalla Regione o dagli enti Territoriali, ivi comprese le imposte
relative agli immobili ed ai canoni di cui all'art. 35 del RD 11.12.1933 n. 1775 e successive
modificazioni”;



visto il protocollo di intesa tra Secam S.p.A. e il Comune di Sondrio allegato 3 alla convenzione
di affidamento del servizio idrico integrato dei comuni dell'ambito territoriale ottimale della
provincia di Sondrio sopra citata approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 284 del
23.12.2014;

vista la convenzione tra gli enti locali ex articolo 30 del D. Lgs n. 267/2000 per la gestione
Congiunta delle attività conseguenti alla messa in liquidazione ed allo scioglimento della società
Depurazione Sondrio e Uniti S.p.A. in liquidazione sottoscritta dalle parti in data 25.08.2015;

considerato che la spesa relativa ai canoni per le concessioni sopra citate trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 5640 codice di spesa 139 per un importo pari ad euro
2.359,24 del Bilancio 2024;

considerato che l’entrata pari ad euro 2.359,24 derivante dal rimborso effettuato da Secam
S.p.A verrà accertata sul capitolo di entrata 2400 codice di entrata 12 del Bilancio 2024;

atteso che, una volta esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet del Comune di Sondrio di cui al D. Lgs. 33/2013;

verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

visto l’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.07.2000;

visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
92 del 21.12.2023;

verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di impegnare la somma di euro 2.359,24 per canoni concessioni per attraversamenti
fognatura della linea ferroviaria, meglio descritti in premessa, al capitolo 5640 codice
di spesa 139 del Bilancio 2024 in favore della Rete Ferroviaria italiana S.p.A.;

3. di accertare la somma di euro 2.359,24 a carico di Secam S.p.A. al capitolo di entrata
2400 codice di entrata 12 del Bilancio 2024;

4. di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione dei canoni richiesti da
Rete Ferroviaria italiana S.p.A. per l’importo di cui al punto 2 in corrispondenza della
scadenza indicata dal creditore stesso;

5. di richiedere a Secam S.p.A. il rimborso della somma di cui al punto 3 in quanto spese
rientranti tra quelle previste dall’articolo 24 comma 1 della convenzione di
affidamento del servizio idrico integrato dei comuni dell'ambito territoriale ottimale
della provincia di Sondrio sottoscritto da Secam S.p.A. e dall’Ufficio d’Ambito
Territoriale della Provincia di Sondrio;

6. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:



all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al Responsabile del Servizio Finanziario;
all’Ufficio Ragioneria;
alla Secam S.p.A.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Cristina Casali
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 09.04 5640.139 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

578 N. 2796 € 2.359,24 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA
Codice Fiscale: 01585570581 - P.Iva: 01008081000

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONI PER ATTRAVERSAMENTO FOGNATURA DELLE LINEA FERROVIARIA - IMPEGNO DI SPESA PER
CANONI ANNO 2024

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: RIMBORSO SPESE PER CONCESSIONI PER ATTRAVERSAMENTO FOGNATURA DELLE LINEA
FERROVIARIA - CANONI ANNO 2024
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO DAL GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.001 2400.12 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

4011 2.359,24 21/06/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

SECAM SPA - P.Iva: 00670090141



Sondrio, 21/06/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


